¹⁰ Davydov, op. cit., p. 318–319.

tamen comminutum esse. Ipse autem crudi ingenii vir non tam sanguinis humani avidus, quam id imprimis metuens, ne clementia sua cuiquam ignavia videretur, vicum Polonicum, cum de Borussiae libertate cum Francogallis dimicaretur, globis incendiariis combussit, irrisorum receptus sui haudquaquam patiens. Quin etiam, Caucasi ferae gentes, quo dignitatis proconsularis nomen solum Jermolovio defuit, viri virtutem viridem funditus medullis senserunt: inter tot tantasque curas ad mancam oboedientiam puniendam semper vacabat, cuius rei testimonium ipsius *Commentarii* nobis sunt. Duodecimi vero illius anni, Rutenicis analibus gloriosissimi, partem eum magnam fuisse nemo negat.

Nicolaus Primus potestatem adeptus Jermolovio minime confisus est. Quam ob rem dux strenuus intempestiva trahere otia coactus usque ad obitum — vitam autem ei Deus longam concedit — nullo iam officio functus est. Bello Taurico (quod a rerum scriptoribus Francogallis ac Britannis Orientale vocatur) militiae praeses a nobilitate Moscoviensi electus honorem annis laboribusque exhaustus repudiavit. Vir meritis praecellens colloquiis cum iuventute selecta ac libris legendis delectabatur, quos in officinis suis ipse tegumentis chartaceis subornabat facilibus cognitu, et colorum varietate depictis et auro praeclaris.

Bibliothecae eius opimae multaque milia voluminum continentis (Trimalchionem haudquaquam imitatus tres, non duas habuit — Franco-gallicam, Rutenicam, Latinam dico) scriptorum antiquorum paene ducenta volumina pars minor sunt. Hos libros ad usum vitae, non ad exemplaria pretiosa colligenda comparavit¹¹; omnes auctores, qui ad animum delectandum legi possunt, in tribuni militum bibliotheca haudquaquam desunt, praestantissimi vero, velut Cicero Livius Vergilius, multis in editionibus continentur. Maxima librorum pars XVIIIi atque XIXi saeculorum, id est ipsi coeva aut parum ab aetate ejus distantia; saeculi XVIIIi ex. pauca¹², saeculi XVIIIi in. vel XVIIi perpauca¹³. Vestigia legendi in libris paene penitus desunt, nisi multae in Plauti editione lineae

¹¹ De Alcorano palaeotypo v. commentationem Demetrii Arapov Geo. f. quae «Quomodo Alexius Jermolovius Petri f. Caucasi Muhammedanos tractaverit» inscribitur (Nuntius Academiae Elisabetanae. Ser. Octava, Historica. MMI, N. 6, 51–62). Д. Ю. Арапов. А. П. Ермолов и мусульманский мир Кавказа. Вестник МГУ, сер 8. История. 2001, № 6, 51–62).

¹² Quorum omnes paene e serie ad usum Delphini.

¹³ E. g. Ciceronis ac Demosthenis sententiae selectae. Item apophthegmata quaedam pia ex ducentis veteribus Oratoribus, Philosophis & Poetis, tam Graecis quam Latinis ad bene beateque vivendum, diligentissime collecta, quorum nomina in calce libri reperies. Parisiis, (I) I) LXVI.